Дело №1-173/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Электросталь 20.08.2019

Электростальский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Лисицы В.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора города Электросталь Гатилова А.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника-адвоката Кручинина М.И., представившего удостоверение №1637 и ордер №025, 

при секретарях судебного заседания Садовой А.В., Вакиной А.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

место рождения>, зарегистрированной в 

<

адрес>, гражданина 

<

гражданство>, со средним специальным образованием, не состоящей в браке, имеющей сыновей 

<

дата> и 

<

дата> г.р., неработающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 232 ч.1, 228.1 ч.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств;

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 проживая по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 24.12.2018 по 13.02.2019 совершила систематическое представление указанного помещения наркозависимым лицам для незаконного употребления наркотических средств – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), путем внутривенных инъекций, за предоставленные ей наркозависимыми лицами денежные средства в размере 500 рублей с человека или за продукты питания. При этом ФИО3 предоставляла посетителям притона приготовленные для инъекций растворы наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), необходимые предметы для употребления наркотического средства. С этой целью ФИО3 поддерживала установленный ею порядок приготовления и совместного с наркозависимыми лицами употребления наркотических средств, определяла стоимость посещения квартиры, предоставляла посуду для изготовления наркотического средства, приискала круг наркозависимых лиц, а именно: Д., Л., О., Р., которые систематически в период времени с 24.12.2018 по 13.02.2019 посещали указанную квартиру с целью незаконного употребления наркотического средства - кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин). 

Так, 24.12.2018, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут ФИО3, предоставила свою вышеуказанную квартиру Д., для потребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), само наркотическое средство – кустарно изготовленный препарат из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), неустановленной следствием массы, а также все необходимые предметы для употребления наркотического средства - кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), получив от последнего денежные средства в размере 500 рублей, после чего Д. незаконно употребил данное наркотическое средство путем внутривенной инъекции по указанному адресу.

06.02.2019, в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 10 минут, ФИО3 предоставила вышеуказанную квартиру Л. для потребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), само наркотическое средство – кустарно изготовленный препарат из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), неустановленной следствием массы, а так же все необходимые предметы для употребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), получив от последнего денежные средства в размере 500 рублей, после чего Л. незаконно употребил данное наркотическое средство путем внутривенной инъекции по указанному адресу. 

09.02.2019, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут, ФИО3 предоставила свою квартиру О., для потребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), само наркотическое средство – кустарно изготовленный препарат из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), неустановленной следствием массы, а также все необходимые предметы для употребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), получив от последнего денежные средства в размере 500 рублей, после чего О. незаконно употребил данное наркотическое средство путем внутривенной инъекции по указанному адресу. 

13.02.2019 в период времени до 19 часов ФИО3 предоставила свою квартиру Р. для потребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), само наркотическое средство – кустарно изготовленный препарат из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), неустановленной следствием массы, а также все необходимые предметы для употребления наркотического средства-кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), получив от последнего продукты питания, после чего Р. незаконно употребил данное наркотическое средство путем внутривенной инъекции по указанному адресу.

13.02.2019 в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 25 минут, в ходе обыска в вышеуказанной квартире у ФИО3 были обнаружены и изъяты предметы и вещества используемые для изготовления наркотического средства и его потребления путем инъекций, в том числе: 

- шесть инсулиновых шприцев (объекты №№ 1, 2, 34-37), химический стакан (объект № 19), три стеклянных емкости (объекты №№ 29-31), два инъекционных шприца объемом 10 мл (объекты №№ 41, 42), три инъекционных шприца объемом 5 мл (объекты №№ 43-45), два корпуса шприцев объемом 10 мл и 2 мл (объекты №№ 46, 48), а также одиннадцать игл от шприцев (объекты №№ 62-72) - на внутренних поверхностях, которых содержится наркотическое средство 

<

наименование> в следовых количествах; 

- две полимерных бутылки (объекты №№ 16, 17), на внутренней поверхности которых содержится наркотическое средство 

<

наименование> в следовых количествах; 

- жидкость желтого цвета (объект № 11), массой 12,6 г, которая является соляной кислотой, концентрация которой (20 %) превышает установленную для контроля концентрацию (15 %), и относящаяся к прекурсорам.

- жидкость темно-коричневого цвета (объекты №№ 5-8) которая является раствором йода, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам не относится. 

- гранулированное вещество темно-серого цвета (объект № 12) являющееся кристаллическим йодом, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсоров, а также сильнодействующим веществам не относится;

- порошкообразное вещество темно-фиолетового цвета (объекты №№ 13, 14, 27, 87) являющееся красным фосфором, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсоров, а также сильнодействующим веществам не относится.

Согласно методическим рекомендациям «Экспертное исследование наркотических средств, получаемых из эфедрина» красный фосфор и йод могут использоваться в качестве восстанавливающих реагентов при кустарном изготовлении наркотических средств, получаемых из лекарственных препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин)».

Наркотическое средство - кустарно изготовленные препараты из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), внесено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 19.12.2018 N 1598). 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 19.12.2018 N 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), установлен значительный размер – свыше 0,5 грамма, крупный размер – свыше 10 грамм; особо крупный размер – свыше 500 грамм. 

Кроме того, ФИО3 11.02.2019 в период времени до 15 часов 20 минут, незаконно приобрела шприц с жидкостью, объемом 0,82 мл, являющейся наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой наркотического средства (после высушивания до постоянной массы) 0,082 грамма с целью последующего сбыта. В продолжение своего преступного умысла ФИО3 11.02.2019, в период времени с 13 часов 45 минут до 15 часов 20 минут, находясь, в квартире 

<

адрес> незаконно сбыла лицу под псевдонимом «Женя», принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, шприц с жидкостью, объемом 0,82 мл, являющейся наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой наркотического средства (после высушивания до постоянной массы) 0,082 грамма, получив от последнего денежное вознаграждение в размере 485 рублей.

Наркотическое средство – кустарно изготовленные препараты из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), внесено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 19.12.2018 N 1598). 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 19.12.2018 N 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), установлен значительный размер – свыше 0,5 грамм, крупный размер – свыше 10 грамм; особо крупный размер – свыше 500 грамм. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью признала себя виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 232 ч.1, 228.1 ч.1 УК РФ и показала, что она на протяжении года в своей квартире по адресу 

<

адрес> незаконно изготавливала кустарным способом наркотическое средство первитин под сленговым названием «М» для чего использовала специальную посуду и следующие составляющие : 

<

наименование>. Данное наркотическое средство она периодически употребляла сама, а также сбывала своим знакомым, которые приходили в ее квартиру для употребления наркотического средства. Для потребления наркотического средства «М» в ее квартиру приходили Р., О., Л., Д. Указанным лицам она сбывала наркотическое средство либо за деньги, либо за продукты питания. 11.02.2019 она сбыла наркотическое средство «М» за 500 рублей О., который пришел в ее квартиру. Денежные средства в размере 5000 рублей О. перевел ей на счет используя электронную платежную сиcтему онлайн-платежа на QIWI-кошелек, прикрепленный к ее мобильному телефону. При этом О. наркотическое средство в ее квартире употреблять не стал и унес с собой в шприце, как потом ей стало понятно, он участвовал в проведении проверочной закупки для ее изобличения. 13.02.2019 в ее квартире был произведен обыск, в ходе которого сотрудники полиции изъяли у нее мобильный телефон, в котором на электронном платежном приложении имеется свидетельства произведенного ей платежа, а также изъяли приспособления и вещества которые она использовала, для изготовления наркотического средства первитин - кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препарата, содержащего эфедрин (псевдоэфедрин). В содеянных преступлениях она раскаивается и просит суд применить к ней отсрочку исполнения наказания до достижения младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Суд, допросив подсудимую и свидетелей, исследовав представленные по уголовному делу письменные доказательства. Приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении инкриминированных ей преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетелей:

- Е., который показал, что он является старшим оперативным уполномоченным уголовного розыска Управления МВД России по городскому округу Электросталь. В декабре 2018 года в полицию поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО3, проживающая по адресу 

<

адрес> в указанной квартире организовала притон для потребления наркотических средств, предоставляет указанную квартиру наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. 24.12.2018 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в целях документирования незаконных действий ФИО3 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 24.12.2018 в 16 часов 15 минут при выходе из квартиры ФИО3 был задержан Д., находившийся в состоянии наркотического опьянения, который пояснил, что в указанной квартире употребил наркотическое средство под сленговым названием «М» без назначения врача, с согласия проживающей там ФИО3. Д. был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого у него было установлено наркотической опьянение, за что он 25.12.2018 был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. ;

06.02.2019, примерно в 03 часа 10 минут сотрудниками полиции С. и Т. при выходе из квартиры ФИО3 был задержан Л. с признаками наркотического опьянения, который пояснил, что вышел из квартиры 

<

адрес>, где у своей знакомой ФИО3 употребил наркотическое средство под сленговым названием «М», без назначения врача с согласия Светланы. Л. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

09.02.2019, примерно в 13 часов 10 минут сотрудниками полиции Т. и С. при выходе из квартиры ФИО3 был задержан О. с признаками наркотического опьянения который пояснил, что в квартире 

<

адрес> употребил наркотическое средство под сленговым названием «М», без назначения врача, с согласия ФИО3 11.02.2018 О. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

11.02.2019 в отношении ФИО3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в результате которого был установлен факт сбыта ФИО3 наркотического средства-кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой наркотического средства (после высушивания до постоянной массы) 0,082 грамма, лицу под псевдонимом «Женя», выступающему в роли покупателя при проведении «проверочной закупки», за приобретение которого на ее счет в приложении к телефону были переведены денежные средства в размере 500 рублей. 

13.02.2019 в ее квартире был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы и приспособления и вещества предназначенные для изготовления наркотического средства под сленговым названием «М». Также у ФИО3 был изъят телефон «Онор», с сим-картами мобильных операторов «БиЛайн» и «Тинькофф» на котором было установлено приложение электронной платежной системы QIWI- кошелек, на которую покупателем наркотического средства при проведении проверочной закупки 11.02.2019 была произведена оплата. ФИО6 Гю. находилась в квартире со совим грудным ребенком и была в состоянии опьянения.Также в квартире у ФИО3 был задержан Р. с признаками наркотического опьянения. Который пояснил, что употребил наркотическое средство в квартире у ФИО3 14.02.2019 ФИО3 и Р. были направлены на медицинское освидетельствование, при котором у них было установлено наркотическое опьянение. Р. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

- С., который показал, что является оперативным уполномоченным уголовного розыска Управления МВД России по городскому округу Электросталь. В связи с полученной оперативной информацией о том, что гражданка ФИО3 в своей квартире 

<

адрес> организовала притон для потребления наркотического средства под сленговым названием «М» с 24.12.2018 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативное наблюдение» за данной квартирой, в ходе которого были получены следующие результаты. 24.12.2018 примерно в 16 часов 15 минут им и Т. при выходе из квартиры ФИО3 был задержан Д. с признаками наркотического опьянения, который пояснил, что употребил наркотическое средство «М» в квартире у ФИО4. 25.12.2018 года Д. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП. 

06.02.2019 в 03 часа 10 минут после выхода из квартиры ФИО3 был задержан Л. с признаками наркотического опьянения, который пояснил, что употребил наркотическое средство «М» в квартире у ФИО4 и с ее согласия. Л. 06.02.2018 года Л. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

09.02.2019 в 13 часов 10 минут им совместно с полицейским Т. после выхода из квартиры ФИО3 был задержан О., который находился в состоянии наркотического опьянения и пояснил, что употребил наркотическое средство «М» в квартире у ФИО4 с ее согласия. 11.02.2018 О. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

11.02.2019 в отношении ФИО3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого был установлен факт сбыта ФИО3 наркотического средства «М» лицу под псевдонимом «Женя», выступающему в ходе этого мероприятия в качестве покупателя. После проведения «проверочной закупки» лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдал полиции приобретенный у ФИО5 шприц с наркотическим средством, а также квитанцию о переводе денег за наркотическое средство на QIWI-кошелек ФИО3 

13.02.2019 на основании судебного постановления в квартире у ФИО3 был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы и вещества, предназначенные для изготовления наркотического средства под сленговым названием «М», а также телефон с сим-картой привязанный к QIWI-кошельку, через приложение которого ФИО3 получила деньги за сбытое наркотическое средство. Также в квартире был задержан Р., находившийся в состоянии наркотического опьянения, который потом был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. ФИО3 находилась в квартире со своим грудным ребенком и имела признаки опьянения. При проведении медицинского освидетельствования у ФИО3 было установлено состояние наркотического опьянения. 

- Т., который показал, что является оперативным уполномоченным уголовного розыска Управления МВД России по городскому округу Электросталь. В связи с полученной оперативной информацией о том, что гражданка ФИО3 в своей квартире 

<

адрес> организовала притон для потребления наркотического средства под сленговым названием «М» с 24.12.2018 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативное наблюдение» за данной квартирой, в ходе которого были получены следующие результаты. 24.12.2018 примерно в 16 часов 15 минут им и С. при выходе из квартиры ФИО3 был задержан Д. с признаками наркотического опьянения, который пояснил, что употребил наркотическое средство «М» в квартире у ФИО4. 25.12.2018 года Д. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП. 

06.02.2019 в 03 часа 10 минут после выхода из квартиры ФИО3 был задержан Л. с признаками наркотического опьянения, который пояснил, что употребил наркотическое средство «М» в квартире у ФИО3 и с ее согласия. Л. 06.02.2018 Л. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотического средства без назначения врача. 

09.02.2019 в 13 часов 10 минут им совместно с полицейским С. после выхода из квартиры ФИО3 был задержан О., который находился в состоянии наркотического опьянения и пояснил, что употребил наркотическое средство «М» в квартире у ФИО4 с ее согласия. 11.02.2018 О. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 11.02.2019 в отношении ФИО3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого был установлен факт сбыта ФИО3 наркотического средства под сленговым названием «М» лицу под псевдонимом «Женя», выступающему в ходе этого мероприятия в качестве покупателя. Лицо под псевдонимом «Женя» после «проверочной закупки» добровольно выдал шприц с наркотическим средством приобретенный у ФИО3 а также квитанцию о переводе денежных средств за приобретенное наркотическое средство на QIWI-кошелек, сообщенный ему ФИО3 

13.02.2019 на основании постановления Электростальского городского суда от в квартире у ФИО3 был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы и вещества, предназначенные для изготовления наркотического средства под сленговым названием «М», а также мобильный телефон на котором было установлено приложение QIWI-кошелек, посредством которого ФИО3 получила деньги за сбытое наркотическое средство от лица под псевдонимом «Женя». Также в квартире был задержан Р. находившийся в состоянии наркотического опьянения, который потом был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. ФИО4 находилась в квартире со своим грудным ребенком и имела признаки наркотического опьянения, после задержания была направлена на медицинское освидетельствование, при котором у нее было установлено наркотическое опьянение.

- К., которая показала, что после проведения 11.02.2019 ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, в этот же день 13.02.2019 на основании постановления Электростальского городского суда в квартире у ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск и личный досмотр ФИО3 При обыске в квартире были обнаружены и изъяты приспособления и вещества для изготовления наркотических средств, которые были упакованы и опечатаны. У ФИО3 был изъят мобильный телефон, на который ей поступили денежные средства за сбытое при проведении «проверочной закупки» наркотическое средство. Также в квартире был задержан Р., который находился в состоянии наркотического опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. ФИО3 находилась в квартире со своим грудным ребенком, была в состоянии опьянения. При проведении медицинского освидетельствования у ФИО3 было установлено состояние наркотического опьянения;

- Л., который показал, что с 2007 года употребляет наркотики. С ФИО3 знаком 12 лет. ФИО3 в своей квартире по адресу: 

<

адрес> изготавливала кустарным способом наркотическое средство под названием «М», которое он периодически у нее приобретал и употреблял в ее квартире. 06.02.2019 ФИО3 позвонила ему по телефону и предложила приобрести наркотическое средство. Примерно в 02 часа 30 минут он пришел в квартиру к ФИО3, где за 500 рублей приобрел у нее дозу наркотического средства «М» и употребил его в ее квартире. В квартире у ФИО3 был ее грудной ребенок. После выхода из квартиры от ФИО3 он был задержан сотрудниками полиции, доставлен на медицинское освидетельствование, которое подтвердило наркотическое опьянение, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ (т. 2, л.д. 84-86);

- Р., который показал, что употребляет наркотическое средство под сленговым названием «М». 13.02.2019 примерно в 18 часов 30 минут он пришел домой к ФИО3 по адресу 

<

адрес>, где передал ей продукты. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые провели обыск в квартире, обнаружили и изъяты предметы и вещества, принадлежащие ФИО3. Он находился в состоянии опьянения и был направлен на медицинское освидетельствование, при котором у него было установлено наркотическое опьянение, за что он был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ. 13.02.2019 года, наркотическое средство под сленговым названием «Винт» в квартире ФИО3 он не употреблял. Ранее в указанной квартире он употреблял наркотические средства, которое приобретал у ФИО3 (т. 2, л.д. 97-99);

- Ф., который показал, что 13.02.2019 он присутствовал при проведении обыска в квартире у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире у ФИО3 были обнаружены и изъяты приспособления и вещества, предназначенные для кустарного изготовления наркотического средства, множество шприцев, стеклянной посуды с различными веществами, в том числе емкости с надписями «йод», «красный фосфор». Также у ФИО3 был изъят мобильный телефон. Все изъятые предметы были записаны в протокол, упакованы в пакеты, опечатаны, сопровождены пояснительными надписями и подписаны всеми участниками обыска. 

- Ш. который показал, что 11.02.2019 года, примерно в 13 часов 20 минут, он был приглашен в УМВД России по городскому округу Электросталь в качестве понятого. В его присутствии лицо под псевдонимом «Женя» сообщил, что по адресу 

<

адрес> женщина по имени Светлана сбывает наркотическое средство под названием «М» и что он согласен участвовать в ее изобличении. После этого лицо под псевдонимом «Женя» было досмотрено, при нем, каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств не было. Затем лицу под псевдонимом «Женя» были вручены деньги в размере 500 рублей, одной купюрой, для «проведения проверочной закупки» наркотического средства у Светланы. По факту личного досмотра и вручения денег лицу под псевдонимом «Женя» были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица расписались. После этого сотрудники полиции с лицом под псевдонимом «Женя» уехали проводить ОРМ «Проверочная закупка» 

- Г., который показал, что 11.02.2019 года, примерно в 13 часов 20 минут, он был приглашен в УМВД России по городскому округу Электросталь в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого в кабинете № 27 УМВД России по городскому округу Электросталь, расположенном по адресу: 

<

...> было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», в ходе досмотра которого каких-либо предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Со слов лица под псевдонимом «Женя» по адресу: 

<

адрес>, проживает женщина по имени Светлана, которая сбывает наркотическое средство под сленговым названием «М» и он согласился участвовать в оперативном мероприятии для ее изобличения. Затем лицу под псевдонимом «Женя» были вручены предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 500 рублей, одной купюрой. По факту личного досмотра лица под псевдонимом «Женя», а также пометки и вручения ему денежных средств были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица расписались. После этого сотрудники полиции с лицом под псевдонимом «Женя» уехали проводить ОРМ «Проверочная закупка» (т.2, л.д. 139-141);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетелей:

- О., который показал, что употребляет наркотическое средство под сленговым названием «М», которое он периодически приобретал в квартире у ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес> 09.02.2019 для приобретения наркотического средства он созвонился по телефону с ФИО3, та предложила ему приобрести у нее наркотическое средство «М». Примерно в 12 часов 30 минут он пришел домой к ФИО3, принес ей упаковку шприцем, две бутылки с водой и 300 рублей. ФИО3 достала из холодильника шприц с наркотически средством и сбыла ему часть наркотического средства, которое перелила ему в шприц, после чего он прошел в ванную, где употребил наркотическое средство. После выхода из квартиры он был задержан сотрудниками полиции и доставлен на медицинское освидетельствование, при котором у него было установлено наркотическое опьянение. За употребление наркотического средства без назначения врача он привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (т. 2, л.д. 87-89);

- Я., которая показала, что 13.02.2019 в качестве понятой присутствовала при проведении обыска в квартире у ФИО3 по адресу 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, орудия совершения преступления, а так же вещи, добытые преступным путем, на что последняя, ответила, что таковых не имеет. После этого, в присутствии понятых, ФИО3 и других участвующих лиц, в ходе обыска были обнаружены и изъяты множество шприцов, стеклянных бутылок и пробирок с различными веществами, в том числе емкости с надписями 

<

наименование>, а также мобильный телефон «Онор» с сим-картами «БиЛайн» и «Тинькофф». Все изъятые предметы и вещества были упакованы в соответствующие пакеты, опечатаны и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих в обыске лиц (т.2, л.д. 90-92);

- Ч., которая при допросе показала, что 13.02.2019, примерно в 19 часов 00 минут, она была приглашена в качестве понятой для участия в личном досмотре и обыске по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска, по вышеуказанному адресу, был проведен личный досмотр хозяйки квартиры ФИО3, которой было предложено выдать имеющиеся при себе запрещенные или ограниченные к обороту предметы и вещества, на что она ответила, что таковых не имеет. При личном досмотре у ФИО4 запрещенных предметов не имелось. После этого ФИО3 было предъявлено постановление о разрешение производства обыска. В ходе были изъяты несколько использованных шприцев, емкости с веществами, а том числе с надписями на сосудах 

<

наименование>, флаконы и пробирки с жидкостями и налетами вещества. У ФИО3 также был изъят мобильный телефон. Все изъятые предметы были упакованы в пакеты, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих в обыске лиц (т.2, л.д. 61-64);

- Ю., которая показала, что 13.02.2019, примерно в 19 часов, она в качестве понятой в квартире 

<

адрес> участвовала при личном досмотре ФИО3, в ходе которого у последней каких-либо предметов, средств и веществ запрещенных к свободному обороту обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались. После этого она присутствовала при обыске квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты несколько использованных шприцев, стеклянные емкости и пробирки с жидкостями и следами веществ, в том числе емкости с надписями 

<

наименование> которые были изъяты и упакованы в бумажные конверт, снабженные пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; Также у ФИО3 был изъят мобильный телефон, банковские карты банка «ОО» и банка «АА» на имя ФИО3, которые также были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажный конверт, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; Также сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором были поставлены подписи всех участвующих лиц (т.2, л.д. 93-96);

- свидетеля под псевдонимом «Женя», который показал, что 11.02.2019 он обратился в Управление МВД России по городскому округу Электросталь с заявлением о том, что он желает оказать содействие органам внутренних дел в изобличении преступной деятельности ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая занимается сбытом наркотического средства под сленговым названием «М» по цене 500 рублей за 1мл наркотического средства. С ФИО6 он познакомился примерно полгода назад, после чего стал приобретать у нее наркотическое средство «М», которое потреблял в ее квартире. Деньги за приобретаемые наркотические средства он по просьбе ФИО6 переводил ей на QIWI-кошелек ее мобильного телефона №. 11.02.2019 он созвонился с ФИО3 и договорился о покупке наркотического средства, о чем он сообщил в полицию. После этого под контролем полиции он перевел, врученные ему в присутствии понятых деньги в размере 500 рублей через банкомат на QIWI-–кошелек приложения, установленного на телефоне ФИО3, забрав с собой квитанцию об оплате. Затем он пришел домой к ФИО3 которая сбыла ему инсулиновый шприц с наркотическим средством «Винт», которое он употреблять не стал, а забрал с собой. После ухода из квартиры ФИО3, он прибыл в Управление МВД России по городскому округу Электросталь, где в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный у ФИО3 шприц с наркотическим средством, а также квитанцию о переводе денег за наркотическое средство на QIWI-кошелек ФИО3 (т.1, л.д. 37-39);

- Щ., который показал, что 11.02.2019, примерно в 15 час 20 минут, он в Управлении МВД России по городскому округу Электросталь в качестве понятого присутствовал при добровольной выдачи лицом под псевдонимом «Женя» инсулинового шприца, заполненного жидкостью, а так же квитанции о переводе денежных средств на сумму 500 рублей на QIWI-кошелек. При этом лицо под псевдонимом «Женя» пояснил, что в шприце, находится наркотическое средство, под сленговым названием «Винт», которое он приобрел 11.02.2019 в квартире 

<

адрес> женщины по имени Светлана за 500 рублей, ранее выданные ему сотрудниками полиции для проведения «проверочной закупки». Указанные деньги он перевел на QIWI-кошелек Светланы, а квитанцию выдал сотрудникам полиции. Шприц с наркотическим средством и квитанция были упакованы в пакеты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями и подписаны участников этого действия (т. 2, л.д. 81-83); 

- Х., который показал, что 11.02.2019, примерно в 15 час 20 минут, он был приглашен в УМВД России по городскому округу Электросталь, по адресу: 

<

...>. В его присутствии лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдал сотрудникам полиции один инсулиновый шприц, заполненный жидкостью, а также квитанцию о переводе денежных средств, в сумме 500 рублей на QIWI-кошелек и пояснил, что в инсулиновом шприце, находится наркотическое средство, под сленговым названием «М», которое он приобрел при проведении ОРМ «Проверочная закупка», 11.02.2019 у женщины по имени Светлана в квартире 

<

адрес> за 500 рублей, ранее выданные ему сотрудниками полиции для проведения ОРМ. Шприц с жидкостью и квитанция были упакованы в пакеты, которые были опечатаны, сопровождены сопроводительными надписями и подписаны участниками этого действия (т. 2, л.д. 47-49);

- актом №2 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 24.12.2018, согласно которому у Д. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (т.1, л.д. 158);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 25.12.2018, о привлечении Д., к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ за употребление наркотического средства без назначения врача 24.12.2018 в 16 часов в квартире 

<

адрес> (т.1, л.д. 160);

- актом №71 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 06.02.2019, согласно которому у Л. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (т.1, л.д. 186);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 06.02.2019 согласно которому Л., был привлечен к административной ответственности по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ за употребеление наркотического средства без назначения врача 06.02.2019 в 02 часа 45 минут в квартире 

<

адрес> (т.1, л.д. 188);

- актом № 75 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 09.02.2019, согласно которому у О. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (т.1, л.д. 204);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 11.02.2019 о привлечении О. к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ за потребление наркотического средства без назначения врача 09.02.2019 в 12 часов 50 минут в квартире 

<

адрес> (т.1, л.д. 206);

- актом №82 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 14.02.2019 г., согласно которому у Р. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (т.1, л.д. 219);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2019 о привлечении к административной ответственности Р. по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ за потребление наркотического средства без назначения врача 13.02.2019 в 18 часов 40 минут в квартире 

<

адрес> (т.№ 1, л.д. 221);

- протоколом обыска от 13.02.2019, в ходе которого в квартире 

<

адрес>, в присутствии ФИО3 и понятых были обнаружены и изъяты следующие вещи: 

<

наименование> (т.1, л.д. 48-65);

- заключением эксперта № 84 от 16.04.2019, согласно которому следует, что: 

- на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу: шести инсулиновых шприцев (объекты №№ 1, 2, 34-37), химического стакана (объект № 19), трех стеклянных емкостей (объекты №№ 29-31), двух инъекционных шприцев объемом 10 мл (объекты №№ 41, 42), трех инъекционных шприцев объемом 5 мл (объекты №№ 43-45), двух корпусов шприцев объемом 10 мл и 2 мл (объекты №№ 46, 48), а так же одиннадцати игл от шприцев (объекты №№ 62-72), содержится наркотическое средство 

<

наименование> в следовых количествах;

- на внутренней поверхности двух полимерных бутылок (объекты №№ 16, 17), представленных на экспертизу, содержится наркотическое средство 

<

наименование> в следовых количествах; 

- на поверхностях: 

<

наименование> наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа; 

- представленная на экспертизу жидкость желтого цвета (объект № 11), массой 12,6 г, является соляной кислотой, концентрация которой (20 %) превышает установленную для контроля концентрацию (15 %) и относится к прекурсорам; 

- представленные на экспертизу жидкости темно-коричневого цвета (объекты №№ 5-8) являются раствором йода, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, а так же сильнодействующим веществам не относится; 

- представленное на экспертизу гранулированное вещество темно-серого цвета (объект № 12) является кристаллическим йодом, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, а так же к сильнодействующим веществам не относится; 

- представленные на экспертизу порошкообразные вещества темно-фиолетового цвета (объекты №№ 13, 14, 27, 87) являются красным фосфором, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, а так же сильнодействующим веществам не относится; 

- в составе представленных на экспертизу: бесцветных прозрачных жидкостей (объекты №№ 3, 4), жидкости темно-зеленого цвета (объект № 9), жидкости зеленого цвета (объект № 10), вещества белого цвета (объект № 15) наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а так же прекурсоров не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа. 

Согласно методическим рекомендациям «Экспертное исследование наркотических средств, получаемых из эфедрина» красный фосфор и йод могут использоваться в качестве восстанавливающих реагентов при кустарном изготовлении наркотических средств, получаемых из лекарственных препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин)».

При производстве вышеуказанной экспертизы израсходовано: 1 мл жидкости (объект № 11), смывы с поверхностей объектов №№ 1, 2, 16-26, 28-86, 88-90 в полном объеме (т. 1, л.д. 126-130);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2019, в ходе которого были осмотрены предметы и вещества, изъятые 13.02.2019 при осмотре места происшествия в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 114-117,118-122, 123-125);

- заявлением лица под псевдонимом «Женя», личность которого была установлена судом в судебном заседании, о добровольном согласии оказать содействие органам внутренних дел в изобличении граждан занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, предупрежденного при этом о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, а также об уголовной ответственности за подстрекательство и содействие незаконному сбыту наркотических средств (т.1, л.д. 10);

Материалами проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка:

- актом личного досмотра лица под псевдонимом «Женя» перед «проверочной закупкой», согласно которому 11.02.2019, в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут, в УМВД России по г.о. Электросталь, у последнего запрещенных либо ограниченных в обороте на территории РФ веществ либо предметов обнаружено не было. (т. 1, л.д. 12);

- актом осмотра и пометки денежных средств на сумму 500 рублей, врученных лицу под псевдонимом «Женя 11.02.2019, в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 45 минут, в УМВД России по г.о. Электросталь, для проведения проверочной закупки (т.1, л.д. 13-14);

- актом добровольной выдачи, согласно которому 11.02.2019, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут, в помещении УМВД, в присутствии понятых, лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдал инсулиновый шприц, заполненный жидкостью и квитанцию о переводе денежных средств, которые были упакованы и опечатаны (т.1, л.д. 22);

- протоколом обыска от 13.02.2019, в ходе которого в присутствии понятых и гр. ФИО3, в квартире 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты следующие вещи: мобильный телефон «Онор» («Honor») (имей 1: №, имей 2: №) с сим-картами мобильного оператора «БиЛайн» (№) и «Тинькофф» (№); банковская карта банка «ОО» (№) на имя ФИО3, банковская карта «АА» (№) на имя ФИО6 (т.1, л.д. 48-65);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые при обыске у ФИО3 мобильного телефона марки Онор «Honor» (имей 1: №, имей 2: №) с сим-картами «Билайн» (№) и «Тинькофф» (№)); банковские карты банка «ОО» (№) и «АА» (№) на имя ФИО3; выданная лицом под псевдонимом «Женя» квитанция от 11.02.2019 о переводе денежных средств на сумму 500 рублей, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 35-41);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен CD-R диск «Verbatim», (№), содержащий в себе сведения о владельце учетной записи QIWI-кошелька (№), который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, (т.2, л.д. 127-135);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» согласно которому было установлено, что 11.02.2019 ФИО3 находясь в квартире 

<

адрес>, сбыла лицу под псевдонимом «Женя», принимавшему участие в «проверочной закупке» в качестве покупателя, шприц с жидкостью, объемом 0,82 мл, являющейся наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой 0,082 грамма, получив от последнего денежное вознаграждение в размере 500 рублей. (т. 1, л.д. 31-32);

- справкой об исследовании № 42 от 11.02.2019, согласно которой следует, что представленная на экспертизу жидкость объемом 0,82 мл из шприца является наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Масса наркотического средства (после высушивания до постоянной массы составит 0,082 грамма) В ходе исследования жидкость из шприца, для обеспечения сохранности, была переупакована в стеклянную виалу. (т.,1 л.д. 35);

- заключением эксперта №83 от 05.04.2019, согласно которому следует, что представленная на экспертизу жидкость, объемом 0,62 мл, является наркотическим средством-кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин). Масса наркотического средства (после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С) составит 0,062 г. (т.1, л.д. 118-119);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены пустой шприц с иглой и наркотическое средство выданные следствию лицом под псевдонимом «Женя» после «проверочной закупки» у ФИО3 ( при проведении исследования и экспертизы жидкость из шприца, для обеспечения сохранности, была переупакована в стеклянную виалу). Полученные после исследования и экспертизы пустой инсулиновый шприц с иглой, закрытой защитным колпачком; стеклянный флакон (виала), закрытый навинчивающейся крышкой, в котором содержится прозрачная жидкость, являющаяся наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2, л.д. 108-113);

- актом №83 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 14.02.2019, согласно которому у задержанной 13.02.2019 в 22 часа 50 минут ФИО3 было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (т.1, л.д. 73); 

На основании исследованных в судебном заседании, совокупности представленных по уголовному делу доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминированных ей преступлений доказана полностью.

Действия подсудимой ФИО3 судом квалифицированы по ст. 232 ч.1 УК РФ, поскольку она совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, поскольку она неоднократно, на протяжении длительного периода времени предоставляла свою квартиру наркозависимым лицам для потребления в ней без назначения врача наркотических средств;

Действия подсудимой ФИО3 квалифицированы по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), которое внесено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановлений Правительства РФ от 19.12.2018 N 1598). 

Мотивом совершения ФИО3 инкриминируемых преступлений, явилось ее стремление к незаконному потреблению наркотических средств, а также к сбыту наркотических средств в целях получения материальной выгоды. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

При назначении подсудимой ФИО3 наказания за инкриминированные преступления суд, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. п. «г», «и» УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой учитывает: наличие у нее двоих малолетних детей, активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступлений. Также суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой в порядке ст. 61 ч.2 УК РФ учитывает то, что подсудимая ране не судима, вину в инкриминированных преступлениях признала полностью и раскаялась в содеянных преступлениях; участвует в воспитании двоих малолетних детей, имеет постоянное место жительства, а также ее возраст, состояние здоровья, материальное и семейное положение, положительные характеристики по месту жительства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО3 за инкриминированные преступления наказания в виде реального лишения свободы, поскольку ее исправление путем назначения более мягких видов наказания или условного осуждения суд считает невозможным.

Учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания за инкриминированные преступления применяет правила назначения наказания, предусмотренные ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая перечисленную совокупность обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО3, а именно: активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, наличие у нее малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянных преступлениях, ее семейное положение и наличие малолетних детей, положительные характеристики подсудимой по месту жительства и содержания под стражей, состояние здоровья, а также поведение подсудимой после совершения преступления, направленное на активное способствование установлению всех обстоятельств совершения преступления, суд находит указанную совокупность исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенного преступления и приходит к выводу при назначении наказания по ст. 228.1 ч.1 УК РФ применить статью 64 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ниже низшего предала, чем предусмотрено за это преступление. Также с учетом совокупности обстоятельств смягчающих наказание суд не назначает подсудимой ФИО3 дополнительное наказания в виде ограничения свободы, за инкриминированные ей преступления, предусмотренные ст. ст. 232 ч.1, 228.1 ч.1 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимой ФИО3 условного осуждения в порядке, предусмотренном ст. 73 УК РФ, а также для снижения категории тяжести инкриминированных ей преступлений, в соответствие со ст. 15 ч.6 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая совершение подсудимой ФИО3 преступлений по месту проживания в присутствии ее грудного ребенка, и употребление ею наркотических средств в присутствии ребенка, оснований для отсрочки исполнения наказания подсудимой ФИО3 в соответствии со ст. 82 УК РФ суд не находит. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ, суд назначает подсудимой ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 232 ч.1, 228.1 ч. 1 УК РФ, за которые назначить ей следующее наказание:

- по ст. 232 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без ограничения свободы;

- по ст. 228.1 ч.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (назначение наказания на срок ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление) к трем годам лишения свободы, без ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбыванию ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года три месяца без ограничения свободы.

Меру пресечения осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключение под стражей.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО3 считать со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания осужденной ФИО3 зачесть время содержания под стражей с 13.02.2019 включительно, по день предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «Онор» («Honor»)а имей 1: №, имей 2: № с сим-картами № и «Тинькофф» (№), хранящийся в Управления МВД России по городскому округу Электросталь (т. № 2, л.д. 38-41), по вступлении приговора в законную силу вернуть осужденной ФИО3;

- банковские карты банка «ОО» (№) и банка «АА») (№) на имя ФИО3, хранящиеся в Управления МВД России по городскому округу Электросталь (т.2, л.д. 38-41), по вступлении приговора в законную силу вернуть осужденной ФИО3;

- хранящиеся в Управлении МВД России по городскому округу Электросталь: квитанцию о переводе денежных средств от 11.02.2019 (т. 2, л.д. 38-41); 

<

наименование>, после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- CD-R диск «Verbatim», (№), содержащий в себе сведения о владельце учетной записи QIWI-кошелька (№), хранящийся в уголовном дела (том № 2 л.д. 130-135), послу вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Электростальский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии или неучастии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна сообщить в своей жалобе или в отдельном ходатайстве, поданном в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы, а также поручить свою защиту названному ею защитнику или защитнику, назначенному судом. 

Председательствующий В.Н. Лисица